1

На правах рукописи

Васильев Дмитрий Антонович

ОПТИЧЕСКОЕ ПОГЛОЩЕНИЕ И ЛЮМИНЕСЦЕНТНЫЕ СВОЙСТВА

ЭПИТАКСИАЛЬНЫХ ПЛЕНОК (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12 при 2 < x < 5, АКТИВИРОВАННЫХ

ИОНАМИ ЦЕРИЯ

Специальность: 01.04.07 – физика конденсированного состояния

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Москва – 2019

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В последние годы во многих странах мира значительно выросло

количество исследований сцинтилляционных материалов. В современной технике быстрые

сцинтилляторы нашли широкое применение, например, в медицине: позитронно-эмиссионная

томография (PET), однофотонная эмиссионная компьютерная томография (SPECT),

рентгеновская компьютерная томография (CT) [1,2]. Гранаты, активированные

редкоземельными ионами, образуют важный класс материалов, которые используются в

лазерных средах [3,4], в качестве детекторов рентгеновского и гамма-излучения [5-7],

люминесцентных конверторов излучения светодиодов. Среди кристаллов гранатов наиболее

перспективным считается монокристалл Gd3Al2Ga3O12:Ce (1 ат. %) (GAGG:Ce), световой выход

сцинтилляций которого составляет 74000 фотонов/МэВ [8]. В настоящее время 2-х дюймовый

монокристалл Gd3Al2,3Ga2,7O12:Ce (1 ат. %), выращенный методом Чохральского,

продемонстрировал световыход около 58 000 фотонов/MэВ [9]. Сцинтилляционное время

затухания люминесценции быстрой компоненты в этом кристалле составляло 172 нс (88% доли

выхода излучения). Длина волны излучения 516 нм. Наряду с объемными монокристаллами

находят свое применение монокристаллические пленки в качестве сцинтилляционных экранов

[10, 11]. Исследования эпитаксиальных гранатовых пленок Gd3AlxGa5-xO12:Ce при x = 2.3, 2.0,

1.7, 1.4, выращенных методом жидкофазной эпитаксии (ЖФЭ) из переохлажденных растворов-

расплавов BaO–B2O3–BaF2, показали перспективность применения их в качестве сцинтиллятора

в детекторе электронов в сканирующем электронном микроскопе (SEM) [12].

Сцинтилляционное время затухания люминесценции быстрой компоненты в пленке

Gd3Al2.3Ga2.7O12:Ce0.02 составило 51 ± 3 нс при высокой эффективности излучения и низким

послесвечением. В работе [13] показано влияние состава раствора-расплава PbO-B2O3 на

оптические и люминесцентные свойства гранатовых пленок (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Се при x = 0,

1.1, 1.55, 1.9, выращенных методом ЖФЭ. Был обнаружен устойчивый рост интенсивности

люминесценции пленки (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Се при x = 1.9, выращенной из раствора-расплава

при концентрациях оксидов гадолиния 0.2 мол. %, церия 0.2 мол. % и алюминия 2.0 мол. % в

шихте, при увеличении энергии возбуждения в широкой области от УФ-диапазона до мягкого

рентгена (220 эВ), что свидетельствует об эффективном преобразовании высокоэнергетического

излучения в люминесценцию ионов церия. Информация о синтезе и спектроскопических

исследованиях пленок (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Ce при 2 < x < 5, выращенных методом ЖФЭ из

переохлажденных растворов-расплавов PbO-B2O3, в литературе отсутствует. В связи с этим для

практического применения пленок (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Ce в качестве сцинтилляционных
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экранов представляется актуальным дальнейшее изучение их оптических и люминесцентных

свойств в зависимости от концентрации Al в пленке. В данной работе исследовались образцы

эпитаксиальных гранатовых пленок (Pb,Gd)3(Al,Ga)5O12:Ce, выращенных методом ЖФЭ из

переохлажденных растворов-расплавов PbO-B2O3 в широком диапазоне концентраций оксидов

гадолиния от 0.2 до 0.5 мол. %, церия от 0.03 до 0.3 мол. % и алюминия от 2 до 5 мол. % в

шихте.

Основные цель и задачи работы

Целью диссертационной работы являлось исследование оптического поглощения,

фотолюминесценции, кинетики затухания и световыхода катодолюминесценции

эпитаксиальных плёнок (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Ce при 2 < x < 5, выращенных методом ЖФЭ, и

получение образцов, которые обладают максимальной интенсивностью фотолюминесценции

ионов Се
3+

и максимальным значением световыхода катодолюминесценции.

В работе решались следующие задачи:

1. Изучение растворимости граната в различных раствор-расплавных системах на основе PbO–

B2O3 и режимов синтеза эпитаксиальных пленок (Pb,Gd)3(Al,Ga)5O12:Ce.

2. Получение образцов, которые обладают максимальной интенсивностью фотолюминесценции

ионов Се
3+

и максимальным значением световыхода катодолюминесценции.

3. Анализ спектров оптического поглощения, фотолюминесценции, возбуждения

фотолюминесценции и кинетики затухания катодолюминесценции, а также определение

световыхода катодолюминесценции выращенных пленок в зависимости от замещения ионов

галлия ионами алюминия.

4. Определение влияния

центров Ce
4+

на оптическое поглощение, интенсивность

фотолюминесценции ионов Се
3+

, кинетику затухания и световыход катодолюминесценции

выращенных пленок.

5. Исследование применимости эпитаксиальных пленок (Pb,Gd)3(Al,Ga)5O12:Ce в качестве

люминофора в электронно-оптическом преобразователе.

Научная новизна работы

Научная новизна результатов работы заключается в следующем:

1. Впервые исследованы положения поверхности ликвидуса и определены режимы синтеза

эпитаксиальных пленок (Pb,Gd)3(Al,Ga)5O12:Ce, выращенных из переохлажденных растворов-

расплавов PbO–B2O3 при концентрациях в шихте оксидов гадолиния от 0.2 до 0.5 мол. %, церия

от 0.03 до 0.3 мол. % и алюминия от 2 до 5 мол. %.
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2. Получены экспериментальные данные об оптическом поглощении эпитаксиальных пленок

(Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Ce при 2 < x < 5. Показано, что замещение ионов галлия ионами алюминия

в пленках приводит к изменению положения максимумов полос поглощения ионов Ce
3+

и Pb
2+

.

Смещение полосы поглощения уровня 5d1 ионов Се
3+

происходит в длинноволновую часть

спектра на 17 нм, а полосы поглощения уровня 5d2 в коротковолновую область на 6 нм при

введении в состав пленки ионов Al в концентрации х = 3.43. При этом наблюдается сдвиг

максимума полосы поглощения ионов Pb
2+

на 7 нм в коротковолновую часть спектра.

3. Обнаружено образование центров Ce
4+

в структуре гранатовой пленки, исходя из

уменьшения интенсивности полосы поглощения уровня 5d2 и увеличения поглощения в области

до 360 нм. Определено, что образуемые в пленках центры Ce
4+

приводят к

уменьшению

интенсивности фотолюминесценции ионов Ce
3+

, времени затухания и световыхода

катодолюминесценции.

4. Впервые определен состав раствора-расплава с концентрациями в шихте оксидов гадолиния

0.4 мол. %, церия 0.2 мол. % и алюминия 4.5 мол. %, при выращивании из которого пленки

обладают максимальной интенсивностью фотолюминесценции ионов Ce
3+

на длине волны

излучения 532 нм и максимальным значением световыхода катодолюминесценции около 51500

фотонов/MэВ при времени затухания медленной компоненты 61.0 нс (доля выхода излучения

68 %).

5. Впервые показано, что эпитаксиальная пленка Pb0,02Ce0,05Gd2,93Al4,29Ga0,71O12 с временами

затухания 22 нс (20 %) для быстрой компоненты и 67 нс (80 %) для медленной пригодна для

использования в качестве люминофора в конструкции электронно-оптического преобразователя

типа ПИФ-01.

Практическая значимость работы

Результаты исследования оптических и люминесцентных свойств эпитаксиальных пленок

(Pb,Gd)3(Al,Ga)5O12:Ce вносят вклад в развитие экспериментальной физики конденсированного

состояния, в частности физики сцинтилляторов, поскольку могут быть использованы для

улучшения свойств уже существующих эпитаксиальных гранатовых пленок, используемых,


[…]


компоненты показало, что время затухания катодолюминесценции составляет для быстрой

компоненты 22 нс (доля выхода излучения 20 %) и для медленной компоненты 67 нс (80 %).

Пленка с такими параметрами может использоваться в качестве быстрого люминофора в

конструкции электронно-оптического преобразователя типа ПИФ-01 (рисунок 9в). На рисунке

9б приведены кинетики затухания катодолюминесценции пленок IV-2 и VI-2 (таблица 4).

Уменьшение времени затухания катодолюминесценции с 61 нс до 39 нс объясняется

присутствием центров Ce
4+

.

Значения относительного световыхода для выращенных пленок (таблица 4) при электронном

возбуждении сравнивались со световыходом монокристаллических образцов Lu1.8Y0.2SiO5 : Ce

(LYSO:Ce) и СeF3, обладающих световыходом ~27000 фотон./MэВ и 4500 фотон./MэВ

соответственно, при возбуждении гамма-квантами с энергией 662 кэВ [А4].
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Рисунок 9. а) кинетика катодолюминесценции пленки Pb0,02Ce0,05Gd2,93Al4,29Ga0,71O12 при

возбуждении пикосекундным электронным пучком в трубке ПИФ-01. Кружки — эксперимент,

сплошная линия — подгонка двухэкспоненциальной кривой. [А6];

б) кинетики катодолюминесценции пленок IV-2 и VI-2 (таблица 4);

в) фотография электронно-оптического преобразователя типа ПИФ-01 с люминофором в виде

эпитаксиальной пленки Pb0,02Ce0,05Gd2,93Al4,29Ga0,71O12.

Такой метод, скорее всего, дает несколько завышенные значения световыхода, т. к. не

учитывает его непропорциональность энергии поглощенного кванта при изменении энергии и

типа излучения, однако позволяет достоверно сравнить пленки друг с другом. Для оценки

световыхода выбраны пленки толщиной более 40 мкм, превышающей глубину проникновения

электронного пучка, что обеспечивает полное поглощение энергии электронов в пленке, как и в

монокристалле. В то же время световыход пленок при рентгеновском возбуждении может быть

меньше из-за большей глубины проникновения рентгеновского излучения. Из таблицы 4

следует, что максимальное значение световыхода катодолюминесценциии ~51500 фотонов/MэВ

наблюдалось в плёнке IV-2. Присутствие центров Ce
4+

в пленках, выращенных из серий V и VI,

приводит к

уменьшению световыхода катодолюминесценции: значение световыхода для плёнки

V-1 составило ~27000 фотонов/MэВ, а для плёнки VI-2 - ~5700 фотонов/MэВ. Следовательно

центры Ce
4+

приводят к

уменьшению времени затухания и световыхода катодолюминесценции.

Эпитаксиальная пленка Pb0.01Gd2.96Ce0.03Al3.14Ga1.86O12 (GGAG:Ce), выращенная методом

ЖФЭ из IV серии (таблица 3), толщиной 9 мкм на 130 мкм подложке Gd3Al2.26Ga2.74O12 с

ориентацией (320), исследовалась в качестве сцинтилляционного экрана в методе подавления

спонтанного сцинтилляционного излучения (SSED) рентгеновского изображения, применяемого

в микроскопии на основе подавления вынужденного излучения (STED) [А11]. Возбуждение

GGAG:Ce подавлялось с помощью линии 628 нм непрерывного волоконного лазера.

Исследуемая эпитаксиальная пленка Gd2.96Ce0.03Al3.14Ga1.86O12 показала уменьшение

интенсивности люминесценции на 64% при совместном возбуждении лазерами на 405 нм и на
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628 нм (STED–лазер) при увеличении мощности последнего от 0 до 104 мВт. Подавление

люминесценции происходило при мощности STED–лазера Ps ≈ 45 мВт.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключаются в следующем:

1. Получены результаты исследований положения поверхности ликвидуса и режимов синтеза

эпитаксиальных пленок (Pb,Gd)3AlxGa5-xO12:Ce при 2 < x < 5, выращенных из переохлажденных

растворов-расплавов PbO–B2O3 при концентрациях в шихте оксидов гадолиния от 0.2 до 0.5

мол. %, церия от 0.03 до 0.3 мол. % и алюминия от 2 до 5 мол. %.

2. Показано, что в структуре (Pb,Gd)3Ga5O12:Ce замещение ионов галлия ионами алюминия

приводит к изменению положения максимумов полос поглощения ионов Ce
3+

и Pb
2+

,

возникновению фотолюминесценции ионов Ce
3+

. Образующиеся центры Ce
4+

в структуре

(Pb,Gd)3(Al,Ga)5O12:Ce приводят к уменьшению интенсивности полосы поглощения уровня 5d2

ионов Се
3+

и увеличению поглощения в области до 360 нм, а также к уменьшению

интенсивности фотолюминесценции ионов Се
3+

, времени затухания и световыхода

катодолюминесценции.

3. Показано, что эпитаксиальная пленка Pb0.01Ce0.03Gd2.96Al3.14Ga1.86O12, выращенная из

переохлажденного раствора-расплава PbO–B2O3 при концентрациях в шихте оксидов гадолиния

0.4 мол. %, алюминия 4.5 мол. % и церия 0.2 мол. % имеет максимальную интенсивность

фотолюминесценции ионов Се
3+

на длине волны излучения 532 нм при возбуждении на 165 нм

и максимальное значение световыхода катодолюминесценции около 51500 фотонов/MэВ при

времени затухания медленной компоненты 61.0 нс (68 %).

4. Показано, что эпитаксиальная пленка Pb0,02Ce0,05Gd2,93Al4,29Ga0,71O12 с временами затухания

22 нс (20 %) для быстрой компоненты и 67 нс (80 %) для медленной пригодна для

использования в качестве люминофора в конструкции электронно-оптического преобразователя

типа ПИФ-01.
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