## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Васильева
Дмитрия Антоновича "ОПТИЧЕСКОЕ ПОГЛОЩЕНИЕ И
ЛЮМИНЕСЦЕНТНЫЕ СВОЙСТВА ЭПИТАКСИАЛЬНЫХ ПЛЕНОК
(Pb,Gd)<sub>3</sub>Al<sub>x</sub>Ga<sub>5-x</sub>O<sub>12</sub> при 2 < x < 5, АКТИВИРОВАННЫХ ИОНАМИ
ЦЕРИЯ", представленную на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика
конденсированного состояния**

В диссертационной работе Васильева Д.А. решается задача создания нового типа сцинтиллятора на основе эпитаксиальных гранатовых плёнок (Pb,Gd)<sub>3</sub>Al<sub>x</sub>Ga<sub>5-x</sub>O<sub>12</sub> при 2 < x < 5, активированных ионами церия. Монокристаллы гадолиниевых гранатов характеризуются высокой лучевой прочностью и находят широкие применения в электронно-оптических устройствах. Решение задачи, поставленной в диссертации Васильева Д.А., является актуальным для установления закономерностей процессов люминесценции в зависимости от состава компонентов кристаллических твёрдых растворов люминофоров и концентрации активирующих их редкоземельных элементов, вводимых в кристаллическую решётку твёрдого раствора. Важность решения такой задачи обусловлена перспективностью использования тонкоплёночных гранатовых люминофоров-сцинтилляторов для оптимизации процессов катодолюминесценции в экранах электронно-оптических преобразователей, имеющих большое практическое значение. Ранее тонкие люминесцентные экраны на основе гадолиниевых гранатов создавались на основе использования габаритных монокристаллов, подвергнутых механической обработке с целью формирования тонких монокристаллических пластин. Оригинальным моментом диссертационной работы Васильева Д.А. является метод создания гадолиний-гранатовых плёнок на поверхности соответствующего монокристалла путём жидкофазной эпитаксии (ЖФЭ). При этом открывается возможность для изменения состава компонентов твёрдого раствора в широком диапазоне

концентраций, а также возможность для изменения концентрации примесного редкоземельного элемента (церия) с целью оптимизации люминесцентных свойств создаваемого сцинтиллятора.

В диссертационной работе Васильева Д.А. развита технология выращивания при различных режимах синтеза тонких гранатовых плёнок $(\text{Pb,Gd})_3\text{Al}_x\text{Ga}_{5-x}\text{O}_{12}$ , активированных ионами церия. при различных концентрациях $x$ ( $2 < x < 5$ ) компонентов твёрдого раствора на основе метода ЖФЭ. Плёнки $(\text{Pb,Gd})_3\text{Al}_x\text{Ga}_{5-x}\text{O}_{12}$ , выращивались из переохлажденных растворов-расплавов $\text{PbO}-\text{B}_2\text{O}_3$ при концентрациях в шихте оксидов гадолиния от 0.2 до 0.5 мол. %, церия от 0.03 до 0.3 мол. % и алюминия от 2 до 5 мол. %. В результате развитой технологии было получено большое число образцов, доступных для проведения систематических исследований оптических свойств с целью поиска оптимального состава для создания эффективного тонкоплёночного сцинтиллятора, перспективного для использования в качестве катодолюминесцентного экрана в электронно-оптическом преобразователе.

На основе использования современных спектрофотометров и люминесцентных спектрометров в диссертации Васильева Д.А. были установлены характеристики спектров поглощения и люминесценции в различных типах синтезированных образцов. Наблюдаемые полосы поглощения были отнесены к соответствующим электронным переходам в ионах $\text{Ce}^{3+}$ , $\text{Pb}^{2+}$ , $\text{Gd}^{3+}$ , $\text{Ce}^{4+}$ . Обнаружено, что замещение ионов галлия ионами алюминия в структуре $(\text{Pb,Gd})_3\text{Ga}_5\text{O}_{12}:\text{Ce}$ приводит к спектральному сдвигу полос поглощения ионов $\text{Ce}^{3+}$ и $\text{Pb}^{2+}$ . Установлено, что появление примесных центров $\text{Ce}^{4+}$ в структуре $(\text{Pb,Gd})_3(\text{Al,Ga})_5\text{O}_{12}:\text{Ce}$ приводит к длинноволновому сдвигу полосы поглощения ионов $\text{Ce}^{3+}$ до 360 нм и соответствующему уменьшению интенсивности этой полосы. В результате анализа спектров возбуждения фотолюминесценции показано, что наиболее

интенсивным сигналом фотолюминесценции наблюдается при использовании в качестве возбуждающего излучения источника с длиной волны 440 нм.

В связи с необходимостью получения информации о кинетических характеристиках исследуемых процессов люминесценции в синтезированных гранатовых плёнках в диссертации Васильева были измерены времена затухания катодолюминесценции, возбуждаемой пикосекундным электронным пучком. Теоретический анализ кривой затухания проводился на основе аппроксимации экспериментальной зависимости в виде двух экспонент, соответствующих быстрому и медленному процессам затухания. В результате установлено, что эпитаксиальная плёнка $\text{Pb}_{0,02}\text{Ce}_{0,05}\text{Gd}_{2,93}\text{Al}_{4,29}\text{Ga}_{0,71}\text{O}_{12}$ характеризуется временами затухания катодолюминесценции: 22 нс (20 %) для быстрой компоненты и 67 нс (80 %) для медленной компоненты.

На основе выполненных экспериментов по фотолюминесценции и катодолюминесценции установлен состав раствора-расплава, из которого выращивались эпитаксиальные плёнки $(\text{Pb,Gd})_3\text{Al}_x\text{Ga}_{5-x}\text{O}_{12}:\text{Ce}$ при $2 < x < 5$ , соответствующий максимальной интенсивности фотолюминесценции ионов $\text{Ce}^{3+}$ и максимальному значению световыхода катодолюминесценции. Как оказалось, при выращивании из переохлажденного раствора-расплава $\text{PbO}-\text{V}_2\text{O}_3$ при концентрациях в шихте оксидов гадолиния 0.4 мол. %, алюминия 4.5 мол. % и церия 0.2 мол. % формируется эпитаксиальная плёнка $\text{Pb}_{0,01}\text{Ce}_{0,03}\text{Gd}_{2,96}\text{Al}_{3,14}\text{Ga}_{1,86}\text{O}_{12}$ , характеризующаяся максимальной интенсивностью фотолюминесценции ионов $\text{Ce}^{3+}$ на длине волны излучения 532 нм при возбуждении ультрафиолетовым излучением с длиной волны 165 нм. При этом реализуется максимальное значение световыхода катодолюминесценции: 51500 фотонов/МэВ при времени затухания медленной компоненты 61.0 нс (68 %).

В качестве замечаний к данной диссертации отметим следующее.

1. Эпитаксиальные плёнки $(\text{Pb,Gd})_3\text{Al}_x\text{Ga}_{5-x}\text{O}_{12}:\text{Ce}$ выращивались на монокристаллических подложках $\text{Gd}_3\text{Ga}_5\text{O}_{12}$ (GGG) и $\text{Gd}_3\text{Al}_{2.26}\text{Ga}_{2.74}\text{O}_{12}$ (GAGG). При этом в диссертации практически отсутствует информация о кристаллической структуре используемых подложек, о влиянии кристаллического поля подложек на наблюдаемые спектры, об устойчивости используемых подложек к оптическому и электронному возбуждению. В связи с этим остаются нераскрытыми преимущества используемых подложек перед другими монокристаллами.

2. В диссертации не представлено теоретическое обоснование найденных экспериментально параметров синтезированных плёнок, соответствующих оптимальным характеристикам разрабатываемых сцинтилляторов.

3. В тексте диссертации и автореферата имеется небольшое количество опечаток.

Высказанные замечания по диссертации Васильева Д.А. не являются принципиальными и не снижают общий высокий уровень представленной диссертационной работы. Оценивая диссертацию Васильева Д.А. в целом, следует отметить, что в данной работе решена важная научная и практическая задача создания нового типа сцинтиллятора, обеспечивающего возможность эффективной работы экранов электрооптических преобразователей. Получены важные научные результаты о закономерностях фотолюминесценции и катодолюминесценции твёрдых кристаллических растворов, легированных редкоземельными ионами. Основные результаты диссертации Васильева Д.А. опубликованы в рецензируемых научных журналах и апробированы на представительных научных конференциях. Текст автореферата хорошо отражает содержание диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Васильева Дмитрия Антоновича отвечает всем требованиям ВАК РФ, изложенным в п.9. Положения ВАК РФ

«О присуждении ученых степеней" (утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013. № 842), а ее автор, Васильев Дмитрий Антонович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07. – «Физика конденсированного состояния»

Главный научный сотрудник ФГБУН «Физического института им. П. Н. Лебедева» РАН доктор физико-математических наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации

09.04.2019г

В.С. Горелик

[gorelik@sci.lebedev.ru](mailto:gorelik@sci.lebedev.ru)

Подпись В.С. Горелика

ЗАВЕРЯЮ.

Учёный секретарь ФГБУН

«Физического института им. П. Н. Лебедева» РАН,

кандидат физико-математических наук

Колобов А. В.

ФГБУН «Физический институт им. П. Н. Лебедева» РАН

119333, г. Москва, Ленинский пр-кт, 53,

Рабочий телефон +7(499) 1326905